alia, quam monarchica viguit; licet Regum potestas, diversis temporibus, aliis in regnis adstrictior, in aliis liberior fuerit.

(1) Aragoniorum summus Magistratus, *El Justicia*, Regem olim jurejurando obstrinxit, his verbis: *Nos, qui tantum valemus quam Vos, & plus, Vos creamus Regem & dominum, ea lege, ut libertatem & jura nostra conserves, sinon, Rex non eris.* (2) Sustulit hoc Petrus I. *ab acinace* dictus: multis tamen privilegiis salvis, quæ vid. apud Vayracc. t. I. pag. 98. (3) ea rursus a Philippo II. restricta, occasione Antonii Perezii, Aragonii, ad ea provocantis; apud Thuan. lib. 104. (4) Prorsus adempta à Philippo V. A. 1705. quod in Austriacos fuerant prouiores. (5) Vestigia libertatis apud Catalanos, Cantabros & Navarrenses. (6) Dictum Innocentii VIII. *Hispanos attentos esse ad regimen, nec in eo facile errare.*

SECTIO VII.

De Ratione Status.

§. L. Hispaniæ vires, olim immane quantum decantatæ, fama magis, quam re steterunt: regio enim, quasi ad sterilitatem & solitudinem damnata, caret agricolis, nautis, & opificibus; gemit sub multitudine cleri; Procerum regni

regni quidam decoxerunt; Indiæ gazas privati auferunt & exteri: membra quoque tam vasti imperii nimis distracta fuerunt, quam ut de amissis recuperandis laborare debeat.

(1) Ad morbos & illorum remedia, a ministris status subministrata A. 1619. surdum fuisse Philippum III. queritur Saavedra Symb. 49. (2) Lepida fictio Trajani Boccalini, hostis hujus nationis, alias *Discursista contra la toda nacion Espanola*. in Lapide Lydio, cujus pœnas morte dedit. Vid. Erythræi pinacotheca pag. 271. & 766. (3) Baco de Verulamio ferm. 56. *Quando nativæ copię deficiunt, omnia ruunt, atque aliis gentibus in prædam cedunt. Hoc evenit in declinatione Imperii Romani, atque simile quidpiam etiam Imperio Hispanico contingere posset, si quando viribus decideret.*

§. LI. Vicinam Galliam, per tria secula, habuit infensissimam, Austriam amicam; nuper versa fortuna, mutuis affinitatibus cum priore conjungebatur, Portugalliæ suspectis. Si Anglis & Batavis tractatus commerciorum serventur, nil ab ipsis periculi videtur. Cum Ultramontanis cur tanta, ut olim, amicitia colatur, ratio cessat: nec tamen omnis, præcipue cum Papa.

(1) De Gallia & Hispania mutuis federibus & affinitatibus jungendis, consilia Mazarini in epist. Ossati ep. 336. & Cardinalis Barberini, ex Bentivoglii Historia belli Flandr. (2) Ludovicus

vicus Auberius in præfat. comm. rer. Holl. *Principes, ait, propter utilitatem sæpe sacrificant illud, quod inter homines est sacratissimum, & maxima pars summorum imperantium non ultra observant justitiæ, affinitatis aut religionis regulas, quam quatenus expedit.*